Esa. 8

2. Cor. 5

Plalm. 117.

Synagoga  
Christum percussit, filia latronis dicit.

Mat. 5

Mat. 27.

Lucæ. 23

Illusio Christi a gentilibus

Maius peccatum Iudæorum

Mirabile Tribunal Christi in cruce. Lucæ. 23 Iohan. 19

Quadruplex atque il

genus hominis  
num in extris  
iudicio.

Sapiae. 3  
Mat. 19  
Roma. 2  
Quatuor per  
sonae circa cru  
cem.

Verba legis  
de ritu offerē  
di. Leui. 16

Lex illa, exē  
plar fuit cō  
testium.

atq; illic erunt qui non iudicentur, sed iudicent. Nimirum apostolicæ perfectionis homines, iudicabunt sancti nationes, uidelicet cū illis principibus, quibus specialiter dictum est, sedebitis & uos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Quarta pars erit illorum qui nec iudicabuntur, quia iam iudicati sunt, iuxta illud Apostoli dictum, quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt. ¶ Iam ergo crux ipsa Christi iudicati quodam erat tribunal eiusdem tremendi iudicis, quia circa ipsum alter latronum iudicatus, id est, punitus, & saluatus est; alter iudicatus, de illo iudicio uel pœna transtulit ad pœnā æternam, impœnitens & usq; in fine suo blasphemus, & dilectus Iohannes, neq; tunc neq; deinceps crucifixus, uel alia uia peremptus est. Quartus Barrabas, à deo quidē damnatus erat, sed ab hominibus non iudicatus, immo dimissus, ut iam dictum est. ¶ Splendidus mysterium hoc nobis faciet sancta & mystica lex, capitulo quod huiusmodi est. Locutus est dominus ad Moysen, dicens: post mortem duorum filiorum Aaron, quando offerentes ignem alienum interfecti sunt, & præcepit ei, dicens: Loquere ad Aaron fratrem tuum, ne omni tempore ingrediatur sanctuarium, quod est intra uelum, coram propiciatorio quo tegitur Archa, & non moriatur, quia in nube apparebo super oraculū, nisi ante hæc fecerit. Vitulū offeret pro peccato, & arietem in holocaustum. Tunica linea uestietur, sceminalibus lineis uerenda colabit, accingetur zona linea & cydarim lineā imponet capiti. Hæc enim uestimenta sunt sancta, quibus cunctis, cum lotus fuerit, induetur, suscipietq; ab uniuersa multitudo filiorum Israel duos hircos pro peccato, & arietem in holocaustum. Cumq; obtulerit uitulum, & orauerit pro se & pro domo sua, duos hircos stare faciet coram domino in ostio tabernaculi testimonij, mittens super utrūq; sortem, unam domino & alteram capro emissario. Cuius sors exierit domino, offeret illum pro peccato. Cuius autem in caprum emissarium, statuet eum uiuum coram domino, ut fundat preces super eum, & emittat illum in solitudinem. His rite celebratis, offeret uitulum, & rogans pro se & pro domo sua, immolabit eum, assumptoq; thuribulo, quod de prunis altaris impleuerit, & hauriens manū compositum thimiama in incensum, ultra uelum intrabit in sancta, & positus super ignē aromatibus, nebula eorum ut uapor operiat oraculum, quod est super testimonij, & non moriatur. Tolle quoq; de sanguine uituli & asperget septies digito contra propiciatorium ad orientem. Cumq; mactauerit hircum pro peccato populi, inferet sanguinem eius intra uelum, sicut præceptum est de sanguine uituli, ut aspergat e regione oraculi, & expiet sanctuarium ab immundicijs filiorum Israel, & à præuaricationibus eorum cunctisq; peccatis. Iuxta hanc ritum faciet tabernaculo testimonij, quod fixum est inter eos, in medio fortium habitationis eorum. Nullus hominum sit in tabernaculo, quando Pontifex ingreditur sanctuarium, ut roget pro se & pro domo sua, & pro uniuerso cœtu Israel, donec egrediatur. Cum autem exierit ad altare quod coram domino est, oret pro se, & sumptum sanguinem uituli atq; hirci fundat super cornua eius per gyrum, aspergensq; digito septies expiet, & sanctificet illud ab immundicijs filiorum Israel. Postquam autem emundauerit sanctuarium & tabernaculum & altare, tunc offerat hircum uiuentem, & posita utraque manu super caput eius. Confiteatur omnes iniquitates filiorum Israel, & uniuersa delicta atque peccata eorum, quæ imprecans capiti eius emittat illum per hominem paratum in desertum. Cumq; portauerit hircus omnes iniquitates eorum in terram solitariam, & dimissus fuerit in deserto, reuertatur Aaron in tabernaculum testimonij, & depositis uestibus, quibus prius indutus erat, cum intraret sanctuarium, relictisq; ibi leuabit carnem suam in loco sancto, indueturq; uestimentis suis. Et postquam egressus obtulit holocaustum suum ac plæbis, rogabit tam pro se quàm pro populo, & adipem, qui oblatus est pro peccatis, adolebit super altare. Ille uero, qui dimiserit caprum emissarium, lauat uestimenta & corpus aqua, & sic ingreditur in castra. Vitulum autem & hircum qui pro peccato fuerant immolati, & quorum sanguis illatus est, ut in sanctuario expiatio compleretur, asportabunt foris extra castra, & comburent igni, tam pelles quàm carnes eorum & simum. Et quicumque combusserit ea, lauat uestimenta sua, & carnem aqua & sic ingreditur in castra, eritq; hoc uobis legitimum sempiternum. ¶ Assertionem nostram non indiget, demonstratione nostra non opus est, quod hæc & cætera legalia instituta fuerint

fuerint exemplaria cœlestium, quorum quibusdam præscriptis Apostolus dicit: Necessè est ergo exemplari cœlestium his mundari, ipse autem cœlestia melioribus hostijs quàm istis. Denique & Moyse, cum hæc ordinarentur, Deus dixit: Inspice & fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. Ergo exemplaria cœlestium ista fuerunt, immolatio uitulæ pro peccato, & oblatio arietis in holocaustum, & ab uniuersa multitude filiorum Israhel susceptio duorum hircorum pro peccato cum ariete iam dicto in holocaustum, & cætera quæ præscripta sunt, exemplaria fuere cœlestium: Ipsa autem cœlestia sunt ista, de quibus est iam dictum, immolatio CHRISTI crucifixi, & sortes diuinae latronum, qui cum eo crucifixi sunt, dimisso Barraba per petitionem Iudæorum, dicamus ergo. ¶ Non (inquit) omni tempore ingrediatur sacerdos in sanctuarium, quod est intra uelum, coram propiciatorio quo tegitur Archa & cætera. Sacerdos & hostia ipse CHRISTVS est. Ipse uitalus, ipse aries, ipse & hircus, sed diuerso respectu. Sacerdos namque est, quia sicut Apostolus dicit, ipse assistens Pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non huius creationis neque per sanguinem hircorum aut uitorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta æterna redemptione inuenta, sacrificium præferens panis & uini, secundum ordinem Melchisedech in sacramento corporis & sanguinis sui. Vitulus, quia sicut pro nobis, ita pro illis quoque oportuit eum pati, qui usque ad aduentum eius portantes iugum legis iuste uixerunt, & mundi fuerunt per iustitiam fidei. Arius ipse uidelicet immolatus, & pro arietibus quoque, id est, pro Apostolis suis, de quibus Psalmus dicit: Asserte domino filij dei, asserte domino filios arietum. Ipsi namque duplici de causa recte arietes dicti sunt, uel quia duces sunt totius Ecclesiæ, sicut arietes duces sunt totius gregis, uel quia sicut arietes duobus cornibus, sic ipsi duobus testamentis oppugnantia sibi impugnant: hoc à uitalis, id est, ab anterioribus sanctis, differentes, quod iugum legis non portant, quod neque nos (ut ait Petrus Apostolus) neque patres nostri portare potuimus. Hircus ipse nimirum pro illis, quorum grauiora peccata tulit, siue qui ante aduentum eius sub lege fuerunt, siue quos in aduentu suo ipse, finis legis, per penitentiam suscepit, uel sulcipit, qualium nouissimus latro ille est, quem (ut supra diximus) in cruce penitentem suscepit. ¶ Igitur cum uitulo & ariete & duobus hircis, tunc accessit sacerdos coram domino, in ostium tabernaculi testimonij, quando redemptor noster ad passionem uenit, obediens patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Ostium quippe tabernaculi sancti & ueri, ipsa est passio eiusdem redemptoris. Et illud maxime uulnus eiusdem passionis, quo latus eius unus ex militibus lancea percussus aperuit, apertio est illius ostij, quo ingredimur, & præter quod ostium non est aliud per quod possimus ingredi in gloriam illius cœlestis sanctuarij: nos autem extunc regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis effecti. Suscipiet (inquit) ab uniuersa multitudine filiorum Israhel duos hircos pro peccato, & unum arietem in holocaustum. Cuius obtulerit uitulū &c. ut supra. Unus uitalus & unus aries, quia uidelicet iustorum atque sanctorum hominum, propter quorum imperfectam iustitiam siue sanctitatem Christum tanquam uitulū, & uelut arietem pati siue immolari oportuit, quoniam & si proprijs uel actualibus criminibus non erunt implicati, peccato tamen originali tenebantur obnoxij: nulla dualitas, nulla diuisio est, sed omnes unum sunt. ¶ Porro hirci duo sunt, sorte separandi, quia peccatores siue impij diuisi sunt diuisio ne hominū, ut alij per penitentiam conuersi, remissionem peccatorum accipiant in sanguine Christi, ita alij impoenitentes in suis moriantur peccatis, & non prodest illis sanguis Christi, imò in iudicium uenit super eos, sicut quidam eorum sibi metipsis imprecari sunt dicentes: sanguis eius super nos & super filios nostros. ¶ Ait ergo, Cumque obtulerit sacerdos uitulū, & orauerit pro se & pro domo sua, duos hircos stare faciet coram domino in ostium tabernaculi testimonij, mittens sper utrunque sortem, unam domino, & alteram capro emissario. Hoc ita factum est. Voluntati patris obediens sacerdos uerus dominus Iesus Christus, seipsum tanquam uitulū obtulit, & pro se ac pro domo sua, quæ est Ecclesia, orauit, quando procidens in faciem suam, mi pater (inquit) si possibile est, transeat à me calix iste, uerum tamen non sicut ego uolo, sed sicut tu, factusque in agonia prolixius orabat, & factus est suus.

Hebræ. 9.

Exo. 29

Ch̄us sacerdos ē, & uitalus & aries & hircus mysticus. Heb. 9

Psal̄m. 109  
Ch̄us uitalus;

Ch̄us Arius.  
Arietes Ap̄l̄i  
Psal̄m. 28

Actu. 17.  
Ch̄us hircus

Ostium tabernaculi, latus Ch̄i uulneratum in cruce, Phil. 2

j. Pet. 2.

Duo hirci  
Christi & Barrabas

Mat. 27.  
Lcui. 16.

Lucæ. 22

est sudor eius, sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram. Tunc ubi comprehensus est, & præfidi Pylato traditus, quem (inquit ille) uultis dimittam uobis, Barrabam an Iesum, qui aries & uitulus, diuerso respectu ut supra meminimus. Cuius fors exierit à domino, illum (ait) offeret pro peccato. Cuius autem in caprum emissarium, statuet eum uiuū coram domino, ut fundat preces super eum, & emittat illum in solitudinem, & hoc ita factum est. Quem illi sibi petierunt dimitti, dimissus est illis, scilicet, Barrabas latro: Iesum autem flagellatum tradidit eis Pylatus ut crucifigeretur, quod fuit, hircum sortis domini offerri pro peccato. ¶ Quæ autem fuit solitudo uel desertum, quo dimissus abiit ille Barrabas latro. Sic enim dictum est de hirco emissario. Statuit eum uiuum coram domino, ut fundat preces super eum, & emittat illum in solitudinem. Quod dicit, ut fundat super eum preces id intelligi oportet imprecationes. Nam rursus ita dictum est: Tunc offerat hircum uiuentem, & posita utraq; manu super caput eius, confiteantur omnes iniquitates filiorum Iſrahel, & uniuersa delicta atq; peccata eorum, quæ imprecantur omnes iniquitates filiorum per hoïem paratum in desertum. Quod ergo desertum, uel quæ fuit solitudo, in quam emissus est ille Barrabas, hircus reprobus, malis precibus, diris super caput suum coopertus imprecationibus: Nimirum illa solitudo illud est desertum, quod intelligi oportet in uerbis istis, quæ sacerdos ille prædixerat, ecce relinquet uobis domus uestra deserta, præmissis imprecationibus huiusmodi. ¶ Ut ueniat super uos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram à sanguine Abel iusti usq; ad sanguinem Zachariæ filij Barachiz, quem occidistis inter templum & altare. Amen dico uobis, uenient hæc omnia super generationem istam. Vere deserta domus, quam deseruit salus, quam deseruit deus & dominus Iesus Christus, foras ductus, extra ciuitatem crucifixus. ¶ Eiusmodi preces siue imprecationes imprecabitur (ait) capiti eius, posita utraq; manu super caput eius, Non enim una manu, non uno uel simplici sed duplici puniuit eos iudicio, scilicet, & in isto & in futuro seculo, condemnatos ex ore suo dicentium, sanguis eius super nos, & super filios uestrorum. Ergo imprecantis utraq; manus posita est super caput eius, scilicet Barrabæ in primis, & cum eo populi, cui petenti dimissus est talis hircus, portans iniquitates filiorum Iſrahel, & uniuersa delicta atq; peccata eorum, scilicet, contra ipsos in testimonium, quod seditiones hereditario iure possidere deberent, quia seditionis autorem sibi dimitti petierunt. ¶ Quid tandem facere debuit aut potuit ille homo, qui dimisit eiusmodi caprum emissarium? Aut quis ille homo, aut quomodo paratus fuit, quoniam sic dictum est, emittet illum per hominem paratum in desertum: Principes sacerdotum (ait Euangelista) & seniores persuaserunt populo, ut peterent Barrabæ, Iesum uero perderent. Illa persuasio fuit præparatio, & ille homo unus congrue populus unus intelligit, illa persuasio præparatus. ¶ Quid ergo facere debuit homo immundus, tali præparatione & talis capri contagione pollutus? Lauabit (inquit) uestimenta sua & corpus aqua, & sic ingrediet in castra. Quali aqua lauabit? Nimirum aqua baptismatis, aqua sanguine mixta, ex eius latere fors dño exijt, ut inolaretur siue offerret pro peccatis. Qui poenitentia egerit, eo quod persuasus caper emissariū dimisit, & istū martiri petiuit, tali aqua lauabit ut saluari possit. Hoc ita factum est. Poenitentia agite (inquit Petrus) & baptizet unusquisq; uestrū in nomine Iesu Christi in remissionē peccatorum, & accipietis donū spiritus sancti. Itē. Vos autē (ait) sanctū & iustū negastis, & petistis uirū homicidā donari uobis, autore uero uitæ interemistis. Poenitemini igitur & conuertimini, ut deleant uestra peccata. His auditis cōpuncti sunt corde & baptizati sunt primo tria milia, & deinde quinque milia, atq; hoc modo, qui caprū emissariū, id est, Barrabam, dimittens, autore uitæ interfecerat, lauit conscientia suæ uestimenta, & corpus aqua, & sic ingressus est in castra, appositus est ad numerum illoꝝ, quos ab initio mundi credentes usq; in illā horā aqua & sanguis exiens de latere Christi emundauerat. Non omnes ita egerūt, sed qui uoluit sic lotus est, & in castra sanctorū mundus ingressus est. ¶ Et de isto qui de hircu reprobato & male emisso, pro tēpore & re (ut puto) satis dictū est: de cæteris adhuc dicendū, quod plurimū delectat, quia tantūmodo tres istæ species animalium, uitulus, aries & hircus, sub uirga pastoris transeunt, qualis uidelicet pastor fuit ipse Moyses, per quæ ordinata sunt

Solitudo uel desertū hirci, Hierusalē fuit mystice

Matth. 23.

Imprecatiōes in hircum.

Baptisma saglutare præfixuratum

Actu. 2

Actu. 3

DE  
nata  
deus  
liū rat  
anim  
qui cō  
quoz  
concu  
dicere  
plus q  
cū fur  
respon  
intuit  
nec ea  
tribus  
nu qui  
tantur  
tum fa  
dent, a  
tantū  
Si uis  
¶ Ter  
ceptū  
piunt  
cipiunt  
eri car  
Moy  
nis, fur  
ipſi pat  
Christ  
brutoꝝ  
libus u  
hic pas  
tuo cor  
cut dicit  
sumus.  
Christ  
hæc di  
pe eius  
stor mo  
riebant  
mentu  
infertu  
in holo  
pastor  
ctos, &  
tanqua  
stolis,  
tum co  
siue Ca  
esse del  
quæ ne  
caret pe

nata sunt hæc exemplaria cælestiū: pascebat enim oues fœderi sui Iherro quando uocauit eū deus de rubo. ¶ Respice in hanc partem, & non plures sed totidem ordines inuenis animalium rationalium, quæ sub uirga boni pastoris huius transeunt, de quo loquimur, quia posuit animam suam pro ouibus suis, & pro grege suo mori dignatus est. Nam unus est ordo illorum qui coniugati sunt, curisque secularibus licitis inseruiunt, inter quas & propter quas armis quoque utentes, quasi cornu obunco, more uituloꝝ aduersantes sibi ferunt, neminem tamē concutientes neque calūniā facientes & contenti stipendijs uel iustis laboribus suis. Taliū est dicere, serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus: quia uidelicet tantum, & non plus quam præceptū est fecerunt. Hi in suo ordine, tanquam uituli boni pastoris suo dilecti sunt. Exempli gratia, ut ille adulescens in Euangelio, qui cū de præceptis interrogatus, respondisset, magister hæc oia seruauit à iuuentute mea. Iesus autem (inquit Euangelista) intuius eum, dilexit eum. ¶ Alius est ordo illorum, qui nullum seculi iugum trahunt, nec ea quæ mundi sunt, appetunt, imò quæ propria sibi esse poterant, non habentibus distribuunt, & uelut tonfi arietes depositis uelleribus sequuntur eundem pastorem suum, cornu quidem habentes sed recuruum, quo neminem perfoderent, quia & si interdum excitantur in zelum, non contra homines, sed contra uitia hominum, siæ fortitudinis, impetum faciunt. Tales erant Apostoli & quotquot Apostolicæ perfectionis uiam tenere student, aut studuerūt, ad hunc ordinem pertingūt. Distantiæ horū summa hæc est, quod illi tantūmodo præcepta custodiūt, isti super præceptū addiderūt, facere consilium dicentis: Si uis perfectus esse, uade uende omnia quæ habes, & da pauperibus, & ueni sequere me. ¶ Tertius ordo illoꝝ est, qui non solum non secuti sunt consiliū, sed nec impleuerunt præceptū, uelut hirci, qui neque lanis suis pastorem uestiūt, neque in opere aliquo iugum eius suscipiunt: tandem autē conuersi ad pœnitentiam post crimina quælibet, remissionem & ipsi percipiunt, ita tamen ut peruenire non debeant ad honores seu gradus Ecclesiasticos, sicut sacri canones rationabiliter diffiniūt. ¶ Igitur quot sub uirga pastoris hominis, qualis fuit Moyses brutoꝝ animalium transeūt species: totidem sub manu summi pastoris dei & hominis, sunt electoꝝ ordines, quosdam habentes (de quibus iam dictū est) similitudines, sicut & ipsi pastores, siue Iacob siue iam dictus Moyses, nonnulla gesserūt in figura boni pastoris Christi, quod fere nonnulli incognitū est. Summa autē inter hæc in hoc distantia est, quod brutoꝝ animalium causa nõ postulabat, ut pastor ipsoꝝ pro ipsis moreretur: istis autē rationalibus uitulis, arietibus & hircis, scilicet, hominibus cunctis, in peritate expediebat, quatenus hic pastor bonus animam suam pro eis poneret, & pro eis mori dignaret. Ipsi autem mortuo commorerentur, illo uidelicet modo, quo iam mortui sumus, iamque resurreximus, sicut dicit Apostolus: Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismū in mortem, ut quomodo surrexit Christus à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uite ambulemus. ¶ Magna hæc distantia est, quod illic pastores siue sacerdotes, Moyses & Aaron, & cæteri de stirpe eius, in sacrificio non moriebantur, sed tantum pecora occidebantur: Hic autem & pastor mortuus est, & quotquot sunt de grege eius: illi (ut iam dictū est) necessario commoriebantur. Vtriusque & pastoris pro grege morientis. Et gregis pastoris suo commorientis sacramentum, in hac figura legis perspicere, plurimum delectat, ubi uituli & hirci solus sanguis infertur in sancta, & corpora cremantur extra castra: aries uero solus & totus super altare in holocaustum offerri iubetur. ¶ Denique dominus Iesus Christus, animalium rationalium pastor bonus, extra castra, id est, extra ciuitatem passus, & omnes anteriores iustos siue electos, & peccatorum pœnitentium primitias, scilicet, latronem qui cum eo crucifixus fuit, tanquam uitulos & hircos suo sanguine mundauit: intus autē cū arietibus, id est, cum Apostolis, nocte præcedenti ipse uerus aries, post cenam typicam paschalis agni, sacramentum corporis & sanguinis sui in holocaustum obtulit, quod optime notum est Christianæ siue Catholicæ fidei. Gregis huic pastoris (ut dictum est) commorientis lex eadem est & esse debet, quemadmodū Apostolus dicit: Optimū est enim gratia stabiliri cor, non escis, quæ non profuerunt ambulanti in eis. Ac deinceps: Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra.

Exo. 3.  
Tres ordines  
hominum Christi  
fianorum

Luca. 3.  
Luca. 7.

Mat. 10.

Mat. 19.

Differentia inter  
pastores  
Moysen &  
Christum.  
lege non nulli  
seu non ulli.

Rom. 6.

Christus extra  
castra passus.

Heb. 13.

Exeamus, ad  
eum extra castra.

p tra castra

tra castra, improprium eius portantes. Hæc & cætera cum dicit, nulli iam ignotum uel dubium est, quin exire uelit tam Hebræos, quibus ea scripsit, quam nos qui cum eis unum ouile sumus effecti, extra castra iustitiæ carnis, iustitiæ seruientium solimō in cibis & potibus & uarijs baptisimatibus, quæ non possunt (ait) perfectum facere seruientem in illis.

¶ Hoc est extra castra cremari secundum similitudinem uel ad imitationem summi huius uituli siue hirci, extra castra passi, spernere Iudaicas iustitias & iustitiæ dei sancti, & hoc est sanguine suo communicare sanguini eius, illato in sancta, carnem suam crucifigere cum uicijs & concupiscentijs. Perfectis autem his, est etiam uelut arietem in holocaustum offerri, id est, non solum illicitis abstinere rebus siue concupiscentijs, & ea seruare præcepta, quæ in tabulis scripta sunt digito dei, uerum etiã ab licitis siue concessis, quod primum maxime cœperunt facere sancti Apostoli, ut secundum ipsum nomen holocausti totum eorum propositum sit sacrificium, quia uidelicet, holocaustum interpretatur totum incensum.

¶ Multa sunt adhuc sacramenta eiusdem capituli præscripti, ad rationem pertinentia faciei huius, faciei uituli: sed quia ueremur esse nimij, uitandum est fastidium etiam in rebus preciosis, nos pluribus omisissis, hoc tamen intactum præterire non patimur, quod inter cætera dicit. Tolle quoque sacerdos de sanguine uituli, & asperget digito septies contra propiciatorium. Idem & alibi dicit: Immolato quoque uitulo in conspectu domini, inferet sacerdos, qui unctus est, de sanguine eius in tabernaculum testimonij, tincto digito asperges contra uelum. Denique hoc ualde pertinet ad illum, cui hoc opusculum dicauimus, honorem filij hominis, quod huius sacræ literæ uiuificans spiritus uigilanter aspicientibus innuit. Ut quid enim uitulus iste immolatus, ut quid sanguis Christi est fusus, nisi ut spiritum sanctum, qui in eo septiformi plenitudine requiescit, in remissionem peccatorum acciperemus? Septies ergo contra propiciatorium siue contra uelum debuit aspergi, sanguis illius uituli significat, digito sacerdotis: quia non nisi per passionem & sanguinem huius filij hominis potuit aut debuit sanctus septiformis spiritus in remissionem peccatorum dari nobis. Nec hoc dicimus, quin & ante aduentum eius spiritum sanctum acceperint, & patriarchæ & prophætæ, & iusti quàm plurimi, sed non hoc dato, quod dicitur & est peccatorum remissio.

¶ Duo quippe sunt data spiritus, alterum in diuisionem gratiarum, quo solo illi anteriores illustrati fuerunt: alterum in remissionem peccatorum, quod ante hoc datum non fuerat, sicut Euangelista testatur: Nondum enim (inquit) erat spiritus datus, quia IESVS nondum fuerat glorificatus. Hoc sciens ipse uidelicet, quod datum hoc non daretur, nisi per mortem & sanguinem eius, dicebat ipsa nocte qua tradebatur. Vado ad eum qui me misit, sed quia hæc locutus sum uobis, tristitia impleuit cor uestrum. Sed ego ueritatem dico uobis, expedit uobis, ut ego uadam. Si enim non abiero, paracletus non ueniet ad uos. Si autem abiero, mittam eum ad uos. Quod eum dixisse de passione uel morte sua liquido constat potius quàm de futura ascensione, post quadraginta dies à resurrectione sua, quia uidelicet, propter illam discessionem eius discipuli non contristari, imò gaudere habebant, sicut sanctus Lucas memorat, dicens: Et ipsi adorantes, reuersi sunt in Hierusalem cum gaudio magno. De passione uel morte sua dixisse omnino rectius intelligitur, sed ego ueritatem dico uobis, expedit uobis ut ego uadam & cætera. Præsertim quia sic Euangelista præmiserat, dicens: Ante diem festum Paschæ sciens IESVS, quia eius hora uenit ut transeat ex hoc mundo ad patrem.

¶ Igitur necessario ualde sacerdos iste in sanguine uituli digitum tinxit, & contra propiciatorium siue contra uelum sæpius asperxit, quia uerum est, & hoc ab ipso in ueritate dictum sit, quia si sanguis eius prius funderetur, neque conditum baptismi sacramentum, neque spiritus sanctus datus fuisset in eo quod est paracletus, id est, consolator, scilicet, in eo quod est remissor uel remissio peccatorum: quæ una uel summa est consolatio sanctorum electorumque omnium, tam præcedentium quàm subsequentiū, quia omnes, tam illi quàm isti, sanguine eius emundati sunt, nec aliter dissolui poterat eis medius paries inimicitiarum, qui significabatur per uelum quod erat ante propiciatorium.

Hebræ. 9.  
Quid est extra castra cremari.

Gala. 1

Quid est septies digito aspergere

Leui. 4

Duo sunt data spiritus sancti.

Iohan. 7

Iohan. 16

Lucæ ultimo

Iohan. 13  
Spūs s. ut patet electis non fuisset datus nisi per mortē Chri. addo nisi.

Ephe. 2